
１ 月

令和 8年 1月号

じゃがいも

jyaaimo

収 穫

基本理念

睦月｜ むつき
1月は親族が仲睦まじく宴をする月とさ

れています。また、「実月（むつき）」とも

言われ、稲の実を初めて水に浸す月を

指します。季節は晩冬で、小寒から立

春の前日までです。二十四節気による

と、1月は「大寒」から「立春」の前日ま

での期間です。

慈眼苑は、ご利用者及びご家族の皆さん

を心を込めてお世話していこうという

施設です。「仲間の集う場所」として、

地域の皆様方に気軽に、交流の輪を広げ、

豊かで充実した生活をおくって頂くこと

を目指しています。そのため私達は、

いつも利用者の方々の健康には十分に

注意を払い、その症状に応じた対応をし、

お一人おひとりがその人らしく生活でき

るよう努めていきます。病院と家庭とを

結ぶかけ橋としての役割を果たしながら、

地域の皆様方と力を合わせて安心できる

町づくりに貢献しようと考えています。

１
月
号

THE NIPPON ARAO J I G E N E N

日常・誕生会のようす

～新年のあいさつ ～
新年あけましておめでとうございます。

皆様におかれましては、新春を健やかにお迎えのこととお慶び申し上げます。

今も続く、感染症対策として面会の自粛や制限など感染拡大を防止に

ご協力頂き、こころより感謝申し上げます。

本年もご利用者様、御家族様に安心と信頼して頂けるよう職員一同、努めてまいります。

ゆず湯

御長寿 105歳



１００歳　おめでとうございます！大正１３年
口腔ケア研修

利用者様へのよりよい口腔ケアの提供に向けて、11月に坂田

歯科様による研修を行いました。

いろいろな口腔ケアのアイテムがあり、個別に合わせたケアの

取り組み方法を学ぶことが出来る研修内容でした。

また、口腔ケアは清潔保持だけではなく食事への意欲、楽しみ

や誤嚥性肺炎の予防につながります。

利用者様へよりよい口腔ケアを提供し、口腔内の衛生を保てる

ようにケアをおこなっていきます。

苑からのお知らせ

・面会時間について、現在感染症対策により居室内での

面会は中止しており、面会室での面会となります。

・時間は10分間で、必ずマスクの着用をお願いします。

・予約が必要とりますので事務所、または電話

（0968 - 64 - 1018）にてお願いいたします。

リハビリ専任職の作業療法士、理学療法士が利用者様の身体・認知機能、性格、生活歴、趣味など、

個々の能力に合わせたプログラムを作成し、歩行やトイレ動作など日常生活動作の維持・改善に努

めます。また活動を通して精神面の安定した、楽しみや喜びを感じられる苑生活を送って頂けるよ

うに支援します。

リハビリの様子

感染対策を日常に

新型コロナやインフルエンザなどの感染症に

注意しましょう。高齢者や基礎疾患のある方が

感染すると重症化リスクも高まります。

熱発や体調不良がある場合は面会や外出は

控えて頂くようお願いいたします。

皆様には感染対策にご協力頂き、ありがとう

ございます。

行 事 食

～ 紅葉御膳 ～

～ クリスマスランチ ～

～ 1階療養棟入所の方 ～

月・水・金（午前）→11：00 ～ 12：00

火・木（午後） →14：00 ～ 15：00

～ 2階療養棟入所の方 ～

月・水・金（午後） →14：00 ～ 15：00

火・木（午前） →11：00 ～ 12：00


